Domini Paulinus cuncta quæ ad episcopii usum habere potuit captivis indigentibusque largitus est. Cumque jam nihil omnino superasset quod potentibus dare potuisse, quodam die quædam vidua advenit, quæ a regis Vandalorum genero suum filium in captivitatem suis ductum perhibuit, atque a viro Dei ejus premium postulavit, si forte illius dominus hoc dignaretur accipere, et hunc concederet ad propria remeare. Sed vir Dei magnopere potenti feminæ quid dare potuisse inquirens, nihil apud se aliud nisi se invenit, potenter feminæ respondit, dicens: Mulier, **280** quod possim dare non habeo, sed memet ipsum tolle, servum me juris tui esse profitere, atque ut filium tuum recipias, me vice illius in servitium trade. Quod illa ex ore tanli viri audiens, irrisione potius ereditum quam compassionem. At ille, ut erat vir eloquentissimus, atque apprime exterioribus quoque studiis eruditus, dubitanti feminæ citius persuasit ut audita crederet, et pro receptione filii sui in servitium episcopum tradere non dubitaret. Perrexere igitur utrique ad Africam. Procedenti autem regis genero, qui ejus filium habebat, vidua rogatura se obtulit, ac prius petuit ut ei filium donare debuisset. Quod cum vir barbarus ^a typho superbis turgidus, gaudio transitoriae prosperitatis inflatus, non solum facere, sed etiam audire despiceret, vidua subiunxit, dicens: Ecce hunc hominem pro eu vicarium præbeo, solummodo pietatem in me exhibe, mibique unicum filium reddo. Cumque ille venusti vultus hominem conspexisset, quam artem nosset inquisivit. Cui vir Dei Paulinus respondit, dicens: Artem quidem aliquam nescio, sed hortum bene excolere scio. Quod vir ^b gentilis valde libenter accepit, cum in nutriendis oleribus quia peritus esset audivit. Suscepit itaque servum, et roganti viduæ redditum filium. Quo accepto, vidua ab Africana regione discessit. Paulinus vero excolendi horti suscepit curam. Cumque idem regis gener crebro ingredetur hortum, suumque hortulanum quædam requireret, et sapientem valde esse hominem videret, amicos cœpit et familiæres deserere, et sæpius cum suo hortulano colloqui, atque ejus sermonibus delectari. Cui Paulinus quotidie ad ^c mensam odoriferas virentesque herbas deferre consueverat, et accepto pane ad curam horti

^a In Editis, *episcopi*, renitentibus MSS. Angl., Norm., Germ., Theod., etc., Græcoque interprete.
^b Duo Gemet. et Prat., atque a primævo juventutis flore distincte et digne eruditus.

^c MSS. Germ., Norm. et plerique, *typo*. De hac voce vide l. xxiii Moral., n. 25, et l. xxxiii, n. 6.